
 585.151 

* Änderungstabellen am Schluss des Erlasses 
AGS Bd. 12 S. 111 1 

 

Verordnung 
über die Erhebung von Gebühren in 
Brandschutzangelegenheiten (Brandschutztarif) 

Vom 24. November 1986 (Stand 1. Januar 2008) 

Der Regierungsrat des Kantons Aargau, 

gestützt auf § 1 und § 2 des Dekretes über die durch den Staat zu beziehenden Ge-
bühren vom 23. November 1977 1), 

beschliesst: 

§  1 
1 Die Aargauische Gebäudeversicherung erhebt für die Behandlung von Brand-
schutzgesuchen und für Brandschutzkontrollen die nachfolgenden Gebühren, deren 
Höhe sich im Einzelnen nach dem erforderlichen Verwaltungsaufwand richtet: * 
a) Gesuche um Erteilung von Bewilligungen: 

1. Beherbergungsbetriebe, Bauten und Räume mit 
starker Personenbelegung Fr. 100.– bis Fr. 5'000.– 

2. gewerbliche und industrielle Bauten Fr. 100.– bis Fr. 5'000.– 
3. Lagerhäuser und -räume, Hochhäuser, Parkhäu-

ser, Tiefgaragen, Einstellräume Fr. 100.– bis Fr. 4'000.– 
4. lufttechnische Anlagen Fr. 60.– bis Fr. 1'500.– 
5. Anlagen zur Verarbeitung, zum Umschlag oder 

zur Lagerung von feuer- oder explosionsgefährli-
chen Stoffen Fr. 60.– bis Fr. 3'500.– 

6. gewerbliche und industrielle Feuerungen, Feue-
rungen mit automatischer Beschickung Fr. 60.– bis Fr. 1'000.– 

7. * … 
8. stationäre Anlagen für den Gebrauch von Gasen Fr. 60.– bis Fr. 1'500.– 

b) Abnahmekontrollen: 
1. Abnahmekontrollen Fr. 60.– bis Fr. 3'000.– 

                                                                 
1) SAR 661.110 

http://gesetzessammlungen.ag.ch/data/661.110/de


585.151   

2. Ist für die Abnahme der Beizug von aussenstehenden Sachverständigen 
erforderlich, sind zusätzlich deren Kosten zu bezahlen, insgesamt aber 
höchstens Fr. 5'000.– 

c) * periodische Kontrollen: 
1. Kontrollen von Fall zu Fall Fr. 100.– bis Fr. 500.– 
2. Ist der Einsatz spezieller Sachverständiger notwendig, höchstens 

Fr. 4'500.– 

§  2 
1 Diese Verordnung ist in der Gesetzessammlung zu publizieren. Sie tritt am 1. De-
zember 1986 in Kraft. 

Aarau, den 24. November 1986 Regierungsrat Aargau 
  
Landammann 
SIEGRIST 
  
Staatsschreiber 
SIEBER 

2  



 585.151  

Änderungstabelle - Nach Beschluss 

Beschluss Inkrafttreten Element Änderung AGS Fundstelle 
07.01.1991 01.01.1992 § 1 Abs. 1, lit. a), 7. aufgehoben AGSBd. 13 S. 445 
07.01.1991 01.01.1992 § 1 Abs. 1, lit. c) geändert AGSBd. 13 S. 445 
02.05.2007 01.01.2008 § 1 Abs. 1 geändert AGS 2007 S. 213 

 3 



585.151   

4  

Änderungstabelle - Nach Paragraph 

Element Beschluss Inkrafttreten Änderung AGS Fundstelle 
§ 1 Abs. 1 02.05.2007 01.01.2008 geändert AGS 2007 S. 213 
§ 1 Abs. 1, lit. a), 7. 07.01.1991 01.01.1992 aufgehoben AGSBd. 13 S. 445 
§ 1 Abs. 1, lit. c) 07.01.1991 01.01.1992 geändert AGSBd. 13 S. 445 

 


	§  1
	§  2

		2023-08-09T10:35:02+0200
	"5001 Aarau"
	"Gesetzessammlung Kanton Aargau"


	



